
 
 

 Direzione Servizi agli Studenti 
     Ufficio Esami di Stato, Formazione insegnanti      
        

          
 

     

 

IL RETTORE 

 

  

VISTO   il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni sugli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni; 

 

VISTE le note ministeriali del 25 marzo 1980 n. 380 e del 16 febbraio 1991 n. 556 concernenti 

“Istruzioni per il funzionamento delle commissioni giudicatrici e provvedimenti di 

sostituzione”; 

 

VISTA   l’Ordinanza ministeriale del 17 maggio 2023 n. 472 con la quale sono indette la prima e 

seconda sessione degli Esami di Stato all’esercizio delle professioni per l’anno 2023, tra le 

quali anche quelle di Chimico, Chimico iunior, Ingegnere, Ingegnere iunior, Dottore 

agronomo e dottore forestale, Agronomo e forestale iunior e Biotecnologo agrario; 

 

VISTO  l’articolo 10, comma 1 della suddetta Ordinanza che prevede “In deroga alle disposizioni 

normative vigenti, la prima e la seconda sessione dell’anno 2023 degli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni di cui all’articolo 1, sono costituite da un’unica 

prova orale da svolgersi con modalità a distanza ovvero in presenza”.  

  

VISTO  l’articolo 10, comma 3 della suddetta Ordinanza che prevede “In deroga alle disposizioni 

normative vigenti con decreto rettorale gli atenei provvedono, in accordo con gli ordini 

professionali territoriali di riferimento, alla nomina delle commissioni degli esami di Stato 

per l’anno 2023”. 

 
VISTI  i nominativi dei componenti effettivi e supplenti proposti dai Dipartimenti coinvolti in 

accordo con i collegi professionali di competenza; 

 

VISTO  l’art.15 del D.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 in cui si sancisce l’obbligo di pubblicazione 

concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza; 

  

 

DECRETA 

 
 

  Articolo 1 - Sono nominate, per la prima sessione 2023 le commissioni degli Esami di Stato 

per l’abilitazione all’esercizio delle professioni di Chimico, Chimico iunior, Ingegnere, Ingegnere 

iunior, Dottore agronomo e dottore forestale, Agronomo e forestale iunior e Biotecnologo agrario 

così come da documento allegato. 

 

Articolo 2 – Il compenso fisso, per ogni sessione d’esame, al lordo delle ritenute per legge, è 

di € 495,80 per il Presidente e di € 413,17 per i componenti (doppio nel caso di esami sia della 





 
 

Sezione A che della sezione B), aumentato di € 1,29 per le prove orali per ogni candidato 

esaminato. 

 

Articolo 3 - Il presente atto ha valore di notifica a tutti gli effetti. Verrà data pubblicità via 

Internet sull’Albo on line di Ateneo https://wss.unimore.it/public/albo/. Eventuali modifiche al 

contenuto del presente atto saranno rese note, in via esclusiva, con la pubblicazione sull’Albo on 

line di Ateneo https://wss.unimore.it/public/albo/. Il presente atto (ed eventuali successive 

modifiche) sarà reso disponibile, ai fini della consultazione, anche sul sito web di Ateneo alla 

pagina https://www.unimore.it/bandi/StuLau-EDSNomComm.html . 

 

Articolo 4 - Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al 

Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere notificato alla 

scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 

direzionelegale@pec.unimore.it. 

 

 

    

 

IL RETTORE 

              Prof. Carlo Adolfo Porro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://wss.unimore.it/public/albo/
https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.unimore.it/bandi/StuLau-EDSNomComm.html
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it


 
 

Esami di Stato 2023 –  prima sessione – Commissioni 

 

 

COMMISSIONE: PROFESSIONE CHIMICO E CHIMICO IUNIOR 
 

Effettivi 

Prof. TASSI Lorenzo Presidente effettivo 

Prof. ZAMBON Alfonso Membro effettivo 

Dott. VITALI Maurizio Membro effettivo 

Dott. FORTI Stefano Membro effettivo 

Dott. FERRARINI CHRISTIAN Membro effettivo 

 

 

Supplenti 

Prof.ssa FERRARI Erika Presidente supplente 

Prof. MALAVASI Gianluca Membro supplente 

Dott.ssa BOCCALETTI Elisabetta Membro supplente 

Dott. GATTI Marcello Membro supplente 

Dott. BASSISSI Roberto Membro supplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
COMMISSIONE: PROFESSIONE DOTTORE AGRONOMO E DOTTORE FORESTALE, 

AGRONOMO E FORESTALE IUNIOR, BIOTECNOLOGO AGRARIO 
 

Effettivi 

Dott. FABBRI Marco Presidente effettivo 

Dott. MINGUZZI Angelo Membro effettivo 

Dott. PAGANELLI Guido Membro effettivo 

Dott. DI PAOLO Andrea Membro effettivo 

Dott. VINGIONE Matteo Membro effettivo 

Prof. FRANCIA Enrico Componente effettivo 

Prof.ssa MAISTRELLO Lara Componente effettivo 

Prof. MANICARDI Giancarlo Componente effettivo 

 

 

Supplenti 

Dott. POSTERARO Alfredo Presidente supplente 

Dott. BOSCARATO Matteo Membro supplente 

Dott.ssa BERNAZZALI Roberta Membro supplente 

Dott. CAPITANI Pietro Natale Membro supplente 

Dott.ssa MILANESI Francesca Membro supplente 

Prof. LO FIEGO Domenico Pietro Componente supplente 

Prof.ssa SOLIERI Lisa Componente supplente 

Prof. STEFANI Emilio Componente supplente 

Prof.ssa CONTE Angela Componente supplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

COMMISSIONE: PROFESSIONE INGEGNERE 
 
Effettivi 

Prof. MATTARELLI Enrico Presidente effettivo 

Prof. BARATER Davide Membro effettivo 

Prof. SIMONINI Giovanni Membro effettivo 

Dott. GOLDONI Marco Membro effettivo 

Dott. ARLETTI Stefano Membro effettivo 

 
 

Supplenti 

Prof. BRISEGHELLA Bruno Presidente supplente 

Prof. TEGGI Sergio Presidente supplente 

Prof. ARTIOLI Edoardo Membro supplente 

Prof. BERTOCCHI Enrico Membro supplente 

Dott.ssa BACCHELLI Anna Membro supplente 

Dott. GUIDETTI Alessandro Membro supplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-30T09:58:07+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




